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W dniu 18 czerwca 2007 r. w wieku 80 lat zmarła w Kielcach prof. dr hab. Mirosława
DYLEWSKA, zoolog-entomolog, specjalistka w dziedzinie badania pszczół, człowiek prawy
i wyjątkowej szlachetności. Urodziła się 27 września 1927 r. w Skarżysku-Kamiennej, gdzie

Profesor Mirosława DYLEWSKA
[Fot. (Photo by) J. PARTYKA]

złożyła maturę w 1947 r. i w
tym samym roku rozpoczęła
studia biologiczne na Uniwer-
sytecie Jagiellońskim, ukoń-
czone w 1952 r. Od 1955 r. do
przejścia na emeryturę w 1992 r.
była pracownikiem Instytutu
Systematyki i Ewolucji Zwie-
rząt PAN w Krakowie. Stopień
doktora nauk przyrodniczych
uzyskała na Wydziale Biologii
i Nauk o Ziemi UJ w 1961 r. na
podstawie pracy o faunie
trzmieli i trzmielców polskiej
części Tatr. Habilitowała się na
tej samej uczelni w 1981 r. Te-
matem jej rozprawy habilita-
cyjnej była monografia syste-
matyczna północno- i środko-
woeuropejskich gatunków psz-
czolinek. Od 1986 r. do emery-
tury pracowała na etacie do-
centa. Tytuł profesora otrzyma-
ła w 1999 r.
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Na jej dorobek naukowy składa się 80 prac dotyczących takich dziedzin zoologii jak psy-
chologia zwierząt, faunistyka, systematyka, historia zoologii. Niektóre publikacje wchodziły
w zakres ochrony przyrody i popularyzacji nauki. Jej mistrzami w czasie studiów i w pierw-
szych latach pracy byli profesorowie: Roman WOJTUSIAK, Stanisław SMRECZYŃSKI, Jan
STACH, Józef FUDAKOWSKI i Jan NOSKIEWICZ. Odbyła kilka zagranicznych stażów nauko-
wych m.in. w Moskwie, St. Petersburgu, Pradze, Bratysławie, Sofii, Berlinie, Wiedniu, Mo-
nachium, Budapeszcie, gdzie oznaczała zbiory faunistyczne, głównie trzmieli oraz pszczoli-
nek.

Pod koniec lat siedemdziesiątych XX w. podczas pierwszego pobytu w Monachium otrzy-
mała propozycję pracy w tamtejszym muzeum. Zachęcano ją wysoką pensją i perspektywą
pracy w Alpach, tak bliskich jej naukowych zainteresowań. Zrezygnowała jednak z tej oferty
ceniąc sobie wyżej pozostanie w Polsce, co określiła jako „swoje miejsce na ziemi” i obowią-
zek opieki nad matką. Wróciła do Krakowa. Czekali tu na nią także jej uczniowie. Opieko-
wała się kilkoma grupami studentów na obozach naukowych odbywanych w Pieninach i w
Ojcowie pod hasłem „Człowiek i Środowisko”, kierowała kilkoma pracami magisterskimi,
była promotorem dwóch przewodów doktorskich i recenzentem dwóch rozpraw habilitacyj-
nych. W 1978 r. przygotowała scenariusz stałej wystawy w Muzeum Przyrodniczym Ojcow-
skiego Parku Narodowego w części poświęconej pszczołom.

Uczestnicy XI Sympozjum Hymenopterologicznego w Ojcowie w 2003 r. W pierwszym rzędzie od
lewej (Participants of the 11th Symposium on Hymenoptera held in Ojców in 2003. In the first line

from the left): dr Andrzej KOSIOR (Kraków), dr Katarzyna SZCZEPKO (Łódź), prof. Mirosława
DYLEWSKA (Kraków), prof. Tadeusz PAWLIKOWSKI (Toruń).

[Fot. (Photo by) J. PARTYKA]
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W 1993 r. założyła Sekcję Hymenopterologiczną w Polskim Towarzystwie Entomologicz-
nym przyczyniając się, przynajmniej częściowo, do konsolidacji entomologów zajmujących
się błonkówkami. Do śmierci była jej przewodniczącą. Współorganizowała 14 sympozjów
hymenopterologicznych tej Sekcji, które co roku odbywały się w Ojcowie. Sekcja ta skupiała
najbliższych i wiernych jej współpracowników. Wielu z nich to jej wychowankowie, dla któ-
rych była opiekunką, mistrzem, doradcą i serdecznym przyjacielem. Swoim urokiem osobi-
stym wnosiła wiele pogody i ciepła do wszystkich spotkań organizowanych zarówno w pracy,
w swoim małym mieszkaniu przy ul. Friedleina w Krakowie, jak i na sympozjach, zawsze
tworząc malowniczy klimat i serdeczną atmosferę.

Odszedł z grona przyrodników Człowiek wielkiego serca i dobroci, prawdziwy wzór szla-
chetności i chrześcijańskiego miłosierdzia, niekiedy mało rozumiana przez najbliższych
współpracowników i uczniów. Głęboko religijna, niezwykle dyskretna, z prawdziwie chrze-
ścijańską pokorą znosiła swoją samotność, a także chorobę w ostatnich latach życia. Miała
pełną świadomość odejścia żegnając się serdecznie z kilkunastoosobową grupą uczestników
ostatniego XIV Sympozjum Hymenopterologicznego w Ojcowie, w dniu 11 maja 2007 r., na
parę tygodni przed śmiercią.

Do końca życia starała się zachować naukową aktywność i kontakt z badaczami pszczół.
Osobiście nadzorowała monitoring trzmieli w kilku parkach narodowych, chociaż kosztowa-
ło ją to wiele poświęceń i trudu. Na parę dni przed śmiercią, już w bardzo złym stanie zdro-
wia, wyruszyła na swoją ostatnią wyprawę na Babią Górę, do której zawsze czuła wielki sen-
tyment. Miała jeszcze wiele planów wydawniczych, zamierzała m.in. opracować trzmiele
Karpat i Polski Wschodniej oraz wydać popularnonaukowe prace o kwiecistości łąk w pol-
skich parkach narodowych. Na temat tej ostatniej pracy mieliśmy okazję kilka razy z nią roz-
mawiać, kiedy prosiła nas o pomoc redakcyjną. Zaczęły nawet nadchodzić od autorów
pierwsze wersje tekstów.

Nagłe pogorszenie stanu zdrowia M. DYLEWSKIEJ nastąpiło w Zawoi podczas wyjazdu na
Babią Górę, która – obok Tatr, Pienin i Doliny Prądnika zawsze pozostawała w centrum jej
zainteresowań naukowych. Kilkanaście dni później nadeszła smutna wiadomość o jej śmier-
ci. W ostatniej drodze Profesor Mirosławy DYLEWSKIEJ, w czerwcowy słoneczny dzień
uczestniczyła mała grupa najbliższych jej osób – rodzina i współpracownicy. Urnę z Jej pro-
chami złożono w rodzinnych grobowcu na cmentarzu w Skarżysku-Kamiennej.

Zebrane przez prof. Mirosławę DYLEWSKĄ materiały entomologiczne znajdują się w In-
stytucie Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie, zaś niewielki księgozbiór o te-
matyce przyrodniczej jaki zdołała zgromadzić, został przekazany osobom prywatnym,
a część trafiła do biblioteki Ojcowskiego Parku Narodowego.

Publikacje prof. Mirosławy DYLEWSKIEJ
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czenia referatów. Ojcowski P. N., Ojców: 4-5.

DYLEWSKA M., BĄK J. 2004: Apiformes (Hymenoptera, Apoidea) Łysogór i terenów przyległych. [W:]
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Ojcowski P. N., Ojców: 7-8.

SUMMARY

Professor Mirosława DYLEWSKA, a zoologist-entomologist and specialist in apiology,
died in Kielce on 18 June 2007 at the age of 80. She worked at the Institute of Animal Syste-
matics and Evolution of the Polish Academy of Sciences in Kraków. She published 80 pa-
pers on such fields of zoology as animal psychology, faunistics, taxonomy and phylogeny. In
1993 she founded the Section of Hymenopterology of the Polish Society of Entomology,
which she chaired until her death. Professor DYLEWSKA was a co-organizer of 14 annual
symposia on hymenopterology held in Ojców. Until the end of her life she strove to be an
active researcher and stayed in contact with apiologists. She was in charge of bumblebee
monitoring carried out in several national parks.

Material on entomology collected by Prof. Mirosława DYLEWSKA can be found at the In-
stitute of Animal Systematics and Evolution of the Polish Academy of Sciences in Kraków.
A part of the small collection of books on nature gathered by her was given away to private
people and the remaining part was handed over to the library of the Ojców National Park.


